- |  |      |
|--|------|
| 4. <i>Testamenta quemadmodum aperiantur, inspiciantur, &amp; describantur.</i> | 413. |
| 5. <i>Quorum testamenta non aperiantur.</i>                                    | 438. |
| 6. <i>De interpretatione testamentorum sive ultimarum voluntatum.</i>          | 491. |
| 7. <i>De executione testamentorum &amp; executorum officio.</i>                | 449. |
| 8. <i>Peroratio.</i>   | 469. |
| 9. <i>Analecta quadam testamentorum ex antiquitatis Romanæ monumentis.</i>     | 471. |
| 10. <i>Formula solennis testamenti in scriptis.</i>                            | 477. |

INDEX

## INDEX

# RERVM MEMO- RABILIVM IN SECUNDO VO- lumine tractatūs de testamentis.

### A

**A** Bolitione siue deletio-  
ne testamenti ad cau-  
sam intestati fit redditus;  
& quatenus locum habeat  
bonorum possessio. 388. &  
quid si ex parte sit deletum  
vel induētum: vbi distinguitur  
primo, an deleta legi possint  
vel non: 389. & si legi possint,  
an consulto sint deleta nec ne  
ibid. & quid si testator se aut  
induxisse, aut etiam inconsul-  
to hoc fecisse superscriperit:  
vel nominatim ademerit le-  
gatum. 390. Deinde si legi non  
possunt, an deleta sint ante  
perfectum testamentum, vel  
pōst. 391. & quatenus ea va-  
leant vel non, & cur. 392. iure  
vel ciuiili, vel prætorio, ibid. &  
qua sit in his diuersitatis ra-  
tio. ibid. Triplex exceptio de  
his quæ legi non possunt. 393.

Absens iusta ex causa, præ-  
sens esse intelligitur, & quate-  
nus. 196.

Actio præteriti & nullita-  
tis annos 30 durat. 301.

Actio aduersus hæredem  
triplex constituta 458. Perso-  
nalis ex testamento, ibid. Rei  
vindicatio, & Hypothecaria  
459. & an una electa, alteri sit  
locus. ibid.

Actio iniusti aut falsi testa-  
menti quando, & aduersus  
quos competat, & quamdiu.  
377.

Actuum humanorum om-  
nium principia, voluntas &  
facultas. 244.

Ademptio & inductio quid  
differant. 398.

Adoptio tertia species a-  
gnationis 328. quæ & ipsa est  
quasi agnatio, & naturæ ima-  
go. 329.

Sss 02 ds fling 0,329.

# INDEX

go. 329. eaq; duplex, & utriusque discrimen, ibid. & vis eius atque potestas par in rumpendo testamento. ibidem, & quatenus hoc ius valeat in parente, materno scilicet nepotem adoptante, non autem in extraneo, & cur non, 330.

Adoptio an sola hodiè rumpat testamentum quasi agnitione sui hæredis 332, & cur, 333.

Adulterinum testamentum. Vide Falsum testamentum.

Aedes sacræ piorum locorum appellatione veniunt 69.

Aestimatio, in re inest, non autem è diuerso. 177.

Actas militaris, plena pubertas XVII. annorum. 179.

Affectionibus mutuis iudicia morientium prouocare, an lege sit permisum. 262.

Agendi apud Principem formula vetus, & sententia exemplum. 394.

Agnasci propriè suorum hæredum est. 313.

Agnatio hæredis prima species rupti testamenti, & quid ea sit, & unde dicta. 312.

Agnationis species non nisi tres hodiè in usu sunt. 332: etiam in militis testamento, ibid. nisi ab eo nominatim

hoc expressum sit. ibid.

Alimenta ex genere eorum, quæ piis usibus sunt destinata. 70.

Alternativa ponitur inter paria vel æquipollentia, in quibus alterutrum impleri sufficit. 128.

In Alternatiis sufficit vnu alige requisitum adhiberi. 25.

Amouens testamentum clā, falsum committit, & quid Amouere significet. 284.

Argumentum à parib. sive æquipollentib. quomodo procedat. 133. 134.

Armata militia quæ sit. 159.

Ascribens sibi in testamento, falsi tenetur. 287.

Auth. hoc iuster liberos. C. de testam. & Nouel. 187. explicata. 52. 54.

Auth. quod sine de testam. imperf. verus intelleg. 26.

Auth. similiter. C. ad L. Falcid. enodatio. 83.

Auth. de testam. imperf. in verb. quando sunt parentes. explicatio. 49.

## B.

Baltheus, vide Cingulum militare.

Belli & pestis tempus in iure

# INDEX

iure æquiparantur. 111.

Bonorum pars intestata est testamenti cœpti, nec dum iure perfecti. 248.

Bonorum possessio patri non datur contra tabulas filij militis in bona castræsia. 203.

Bonorum possessio secundum tabulas an & quatenus iure prætorio detur irrito facto testamento aut rupto ob capitis deminutionem. 356.

## C.

Cœcus an ad pias causas testari possit 91.

Capitis deminutione maxima sit testamentū irritū. 349. ut captiuitate & quatenus. 350. Seruitute spontanea, per venunderationem sui ipsius. 351. Pœna seruitute per sententiam atrocitatem. 352. Aliud est ramen de milite capite damnatio: & quatenus. 352. item de prouocante ad Principem à sententia damnationis. 353. & quid de morte sibi in carcere consciente, ibid.

Capitis deminutione media irritum sit testamentū per deportationē, & quatenus. 353.

Capitis deminutione minima sit irritū testamentum arrogatione, adoptione, & emancipatione. 354. quo modo inter se differant. 355.

Excepto militis testamento. 354.

Captatoria institutio in militis testamento nullius momenti est. 202.

Captiuitate sit testamentum irritum, & quatenus 350.

Captus ab hostibus non gaudet iure militæ aut testamenti militaris. 172.

Capti ab hostibus, nec iure militari nec communi testari possunt. 175. nisi ab hostibus reuersi iure postliminiij. 176.

Casus maioris necessitas aliquid de iure relaxat. 104.

Calus omissus in ultimis voluntatibus habetur pro expresso. 319.

Caulæ piaz dispositio nullis legib. præterquam iuris naturalis & diuini regulatur. 93.

Causa studiorum ex genere eorum, quæ piis vīsibus sunt destinata. 70

Causarum diuersitas nominum distinctionem parit 305.

Cautela abundans aut superflua non nocet. 24.

Cessante ratione legis, cessat eius dispositio. 23.

Cincti pro militibus. 143.

Cingulum militare, siue baltheus, 142. & quid propriè significet. 143.

# INDEX

Citatio, Si sua interesse putauerint, principium huius iudicij. 418.

Clausula, Decretum & auctoratem nostram interpolando, quid operetur, 120.

Clausula, in quantum de jure, quid operetur. 120.

Clericus an possit donare focaria, vel concubina. 194.

Clericorum & Doctorum, quoad eorum personas, parcum militibus privilegia. 160.

Codicilli, æquè ac tabula testamenti, publicari debent solenniter. 436.

Codicillis non adimi potest hæreditas: sicut nec legata, & quatenus: & quod tunc exceptio doli competit. 428.

Coemeteria piorum locorum appellatione veniunt 69.

Comitatensis militia quæ. 150.

Concubina an capiat legatum ex testamento militis.

194. Conditionum eadē in militie ratio, quæ in pagano. 201.

Conditio impossibilis pro pura habetur. 338.

Conditio, si sine liberis discesserit, saltem in uno filio superstite verificatur. 46.

Conditio Si sine liberis discesserit non habet locum in institutione heredis piæ causæ. 82.

Conditionis omisso est testamenticepti, ne cum iure perfecti. 249.

Constit Elect. Saxo. 3. lib. 3. declaratio. 131.

Contractus apud acta celebratus confessioni judiciali æquiparatur. 129.

Contraria voluntate testatoris prius testamentum fit irritum. 53.

Conuentio in manum quartæ species agnationis 331.

## D.

Damnatus ad mortem aut deportatus an testari pro pia causa possit. 91. 92.

Damnatus ob carmen famalem nullo iure ne quidem militari potest testari. 184.

Declaratione testamenti nulla requiritur solennitas. 443.

Delens alterius testamentum, falso committit. 285.

Deleta quæ, & quid propriè significet delere, & quid interlinere. 385. vide, Abolitio.

Deleta inconsulto quæ dicantur. 389.

Delicta militum propria quæ sint, & quæ communia. 185.

Demens an iure militati testaci

# I N D E X

- testari possit. 180  
Deportatus & qui ciuis Rom. non est, an capere possit ex testamento militari, & cur. 180.  
Deportatus an propria causa testari possit. 92.  
Desse non videtur, quod nec incipit. 304.  
Destructionis eadem, quæ constructionis, ratio. 225.  
Discingi, idem, quod exaucitorari militia. 144.  
Dispositio testatoris captatoria valet iu testamento pīe causæ. 81.  
Dispositio pīe causæ nullis legibus, præter quam juris naturalis & diuini regulatur. 93.  
De dispositionibus parentum inter liberos materiæ sedes ordinaria. 6.  
Disputationis fori & sententiæ exemplum. 395.  
Diuersitas causarum, hominum distinctionem parit. 305.  
Dividere aliud, aliud testari. 225.  
Divisio optima quæ, secundum Platонem. 224.  
Doctorum priuilegia, quo ad eorum personas, cum militibus patia. 160.  
Dolus in testamento commissus quibus modis probe-
- tur. 262, vel ex nimia persuasione, quæ plus est quam violenta compulsiō. 262, vel ex in solitâ conuocatione notarij & testium, non sciente testatore. 263, vel ex hæredis institutione ad alterius interrogatōnem facta, & quatenus. ibid. vel ex suspecto testamento noctis tempore absque tribus luminibus condito. 264, vel ex omisso hærede legitimo, & alio extraneo instituto, ibid.
- In Donatione, quæ adiis publicatur, superfluum est priuatum testimonium. 128.  
Dos ex genere eorum, quæ piis usibus sunt destinata. 70.  
In Dubiis & obscuris quomodo interpretatio facienda. 268, 269.
- E.
- Edictum de testamentis est prohibitorium. 271  
Edictum de aperiendis tabulis aduersus confidentem datur; non negantem. 427, & 429.  
Equites aurati qui. 151.  
Error ob defectum consensus omnem contractum vitiat: adeò ut nulla ex eo oritur obligatio, nequidem naturalis, 252. vitiat testamen-

## I N D E X

tum, & ipso iure nullum reddit. ibid. veluti error in hæreditate corpore commissus. 253. aut in hæredie instituēdo tanquam filio, qui non est filius. 254. aut in eo quia fratre per errorem institutus est. ibid. aut in corpore rei legatae commisso. 254. Et quid si in fundi vocabulo erratum sit. ibid.

Errantis nulla est voluntas, 252.

Erroneum testamentum quid. 252,

Euocatio quid sit, & qui Milites Euocati. 148.

Examinatione militum qualis 146.

Executio tertius modus conseruandi testamenti. 451.

Executionis facienda tempus quod sit 456. & vel a testatore vel a lege definitum. ibid.

Executio post lapsum anni ad diceselanum devoluitur. 456.

Executio, sine ele<sup>et</sup>ione prævia, nulla est. 457.

Executorum testamenti, vt & tutorum, tria genera. 452. potestas & officium in quo consistat. 459.

Executor a iudice datus an satisdare cogatur, & quatenus non. 458. an seipsum aut filium pauperem eligere pos-

sit in distribuendo. 465, rationes reddere suz administrationis an & quatenus debeat. 462.

Executotis negligentis aut etiam male exequentis poena. 465.

Executor, mortuo an successor eius dignitatis sit executor testamenti. 456.

Executor testamentario non extante, executor fit aut Episcopus ceu lege datus, aut a judice datus, saltem vocatis prius hæredibus & quorum interest. 458.

Executores testamenti ante omnia facere debent injunctarium rerum hæreditariarū, & quomodo. 460. deinde bona custodire, & legata distribuere: præterim ad pias causas relicta, ibid. & quid, si in modo distribuendi non conueniant. 464. semel suscepto officio compelli possunt ad exequendum: & quatenus non. 455.

Executores testamento dare qui possunt. 453. & qui dari possunt vel non, ibid. & an minores esse possunt executores. 453. & an feminæ. 454 & an spuriij ibid. & an monachi 454.

Executoribus pluribus existentibus an unus sine alio exequi

# I N D E X

equi possit. 462. & quatenus',  
& quatenus non 463. Execu-  
toribus testator potest in so-  
lidum exequendi potestatem  
dare. 463. vt & procuratorem  
substituendi, aut contra hære-  
dem agendi. 464.

Exemplum disputationis  
fori, & sententiae. 395.

Exemplis eiusdem testa-  
menti pluribus existantibus,  
sufficit alterutrum aperiti,  
436.

Exemplum testamenti sine  
die & Consule datur, qui scire  
desiderant, an sua inter sit: Et  
quid si eorum nomine petat  
Notarius. 422.

Exhæredationis iusta causa à  
testatore probata, non excludit  
querelam, sed omnino infir-  
mat. 382.

Exhæredatus quis sit ab ex-  
traneo ante vel post adoptio-  
nem multum differt. 331.

## F.

Facilius tollitur, quod valet  
iure speciali, quam quod valet  
iure communi. 65.

Factum contra ius, infectū  
habetur. 139.

Facultas & voluntas omni-  
um actuum humanorū prin-  
cipia. 244.

Falcidia cessat in testamento

militis. 200. & quid si unus ad-  
eat hæres, alter repudiet ob-  
cas alienum? ibid.

Falsi crimen in testamento  
à quo & quibus modis com-  
mittitur: 283. veluti à clām a-  
mouēte testamentū, 284 aut  
suppressore testamenti, & quis  
supprimere dicatur. ibid. aut  
raptore eiusdem. 285. aut eo,  
qui delet alterius testamen-  
tum. ibid. aut eo qui interlinet  
aut inducit, vel inscribit. 285.  
aut subiectore testamenti, siue  
testamentario. ibid. aut eius-  
dem resignatore. 286. aut scri-  
ptore falsi testamenti. ibid. aut  
signatore eiusdem. 286. aut  
eiusdem recitatore. 286. aut  
eo, cuius dolo eorum aliquid  
factum erit. ibid. aut filio pa-  
tris sui testamentum abolen-  
te. 287. aut eo qui aliquem te-  
stari prohibet. ibid. aut eo qui  
sibi ascribit in testamento,  
ibid. siue sit testamentum scri-  
ptum vel nuncupatiuum, siue  
sit codicillus: 288. & siue ma-  
nu sua, siue alterius scriptum  
sit. ibid. nec refert, quibus & à  
quibus legatum adscriptum  
est: idque exemplis aliquot  
declaratur. 289. etiam-  
si dictante testatore adscrip-  
tum sit. ibid. excepta matre  
& filia. 290. aut etiamsi sint  
hæredes eius, qui sibi adscri-  
psi

## I N D E X

psit, à quibus legatum extorquendum, ibid. Et quid de hærede ignorantे sit iuris, ibid.

Falsitas aut verbis, aut re committitur, & quæ eius sint requisita. 283.

Falsum testamentum an rectè testamentum dicatur 281. & quodnam. 282.

Falsum ab initio testamentum, tractu temporis non firmatur. 290.

Fauore liberorum in testamentis inter liberos quomodo consideretur. 65.

Fauore militiz fideicommissum trahitur adiut directum, si hæres mortuus sit, antequā adeat. 189.

Fauore testamenti, quod instar legis est, pro eo potius, quam contra illud pronunciandum. 441. Fauore pari in utroque testamento extante, præualet posterius. 65.

Fide sacramenti militis rupta, militis nomen amittitur. 242.

Fideicommissi causa quæ propriè dicatur. 193.

Fideicomissa ex imperfezione testamento non debentur. 343.

Fideicommissarius paganus an & quatenus transmittat ius ad hæredem. 189.

Filius fam. an & quatenus ad

pias causas testari possit: 89; & in quibus bonis. 90. & quatenus non, ibid.

Filius familiæ miles in pecunio castræ pro patre familiæ habetur. 160. an & de quib. bonis testari possit: & de quibus non. 177.

Filius fam. præteritus, aut directo hæreditatem, aut nullum declarari testamentum petere potest. 300.

Filius fam. præterito datur bonorum possessio contra tabulas recifitoria. 228, datur bonorum possessio contra tabulas, modò rectè signatæ sine iure prætorio. 297.

Filius fam. præterito testamentum, vt nullum sit, non improbante; ex æquo & bono sustinetur patris voluntas, 296; saltem in fratribus, non etiam extraneis hæredibus institutis. 297.

Filius patris sui testamentū abolens, falsū committit. 287.

Fisci & hæredum aut legatariorum eadem ratio, quo ad aperturam testamenti. 425.

Focaria aut coquina an capiat legatum ex testamento militis: & cur non. 193. & an valeat donatio ei facta. 194.

Fœminæ an in testamento pestis tempore facto debeant pro testibus admitti. 111. cur testes esse possint in testamento mi-

# I N D E X

eo militis. 213. an executores  
eile possunt testamenti. 454.

Fratris nomine an alias pro  
fratre dilectus redē institu-  
tur, omisso fratre naturali.  
377.

inter Fratres quoties de  
bonis parentis lis est, æquitas  
potius, quam rigor iuris spe-  
catur. 289. idque aliquot ex-  
emplis declaratur. 290.

Fraus & dolus nemini pro-  
desse debet. 262.

Furiolus ad pias causas te-  
stari non potest. 88. an iure  
militari possit testari. 180.

## G

Galli Fanotii locundi in a-  
gro Lusitano testamentum  
militare. 217.

Generatione, progressu, &  
corruptione omnes res con-  
stant. 223.

Glossa reprehensa de nu-  
mero testium in militis testa-  
mento requisito distinguens.  
210.

Gymnasia piorum locorum  
appellatione veniunt. 59.

## H.

Hæres ex quota institutus,  
an & quatenus totam hæredi-  
tatem conlequatur? 200.

Hæres ius Lege ius hæres.

Hæredis institutio. Lege in-  
stitutio.

Hæredis poena non soluen-

tis legata intra annum saltē  
moniti à judice. 466.

Hæredi aut legatario ante  
quaſtionem publicanti testa-  
mentum, neq; vicitenti neq;  
defuncti, tanquam indigno  
aufertur hæreditas. 429. Et  
quid si alius hoc fecerit, cui  
nihil reliquum est. ibid.

Hæreditas ex quibus causis  
non adeatur. 258. quibus casis  
auferatur. 439. pacto aut  
stipulatione non datur, sed vel  
solenni testamento, vel in iu-  
dicio. 129.

Hæreditatis res siue mobi-  
les siue immobiles an & qua-  
tenus licet vendere, saltē  
cum decreto iudicis, vel etiā  
sine decreto. 461. sed non nisi  
requisito prius hærede, ibid.  
& quatenus propria auctori-  
tate vendere licet. 462.

Hominis nomen utrumque  
sexum complebitur. 213.

Hypothecaria actio con-  
trahæredem. 459.

## I.

Ignoti nulla cupido. 281.

Imperfectum testamen. Le-  
ge Testamentum.

Impubes ad pias causas te-  
stari non potest. 88.

Impubes miles an possit te-  
stari iure communi vel mili-  
tari, & cur non possit. 178.

# I N D E X

Incertus de statu suo testari non potest. 349. an ad pias causas testari possit. 92.

Incertitudo personæ, vitiat legatum libertatis. 266. Idem est in tute incerto in testamento dato. 267.

Incisio, testamenti totius abolendi ratio expeditissima. 387.

Inconsultò deleta quæ. 389.  
390.

Inductio testamenti abolendi ratio expeditissima. 387.

Inductio & ademptio quid differant. 398.

Inductionis pars vis est, quæ ademptionis: 393. quæ regula aliquot exemplis declaratur. 393. de nominibus hæredum inducitis. ibid. de legatis eodem testamento reliquis, in quo hæredum institutio inducta est. 395. de nomine serui manumissi inducto. 396. de hæreditate in eodem testamento ibidem. vel per exhæredationem. 398. de codicillis inducitis. 399. de pluribus hæredibus institutis, in quibus unius nomen detum est: & quid si omnium nomina sint inducta, propter odium unius hæredis. ibid. aut si ex inductione institutionis probent hæredes, testatorem voluisse intestatum decedere.

400. de pluribus tabulis testamenti codè exemplo scriptis. 401.

Inducta quæ, & quid sit introducere vel cancellare, aut perducere. 386. & 390.

Iniustum, Inofficium, Inutile testamentum, Lege Testamentum.

Inofficii causa an sit vitiū testamenti, & cur non. 228.

Inscripta quæ, vel superscripta, & quomodo hæc differat. 387.

Insinuare quot modis accipiatur. 407.

Insinuatio testamenti apud Principem saltem per duos testes probari debet: 121. & an eo casu solius Principis assertio fidem faciat. 123. in iudicio per procuratorem an per testatorem fieri debear, exemplo donationis. 132. in urbe fit apud magistrum census. 410. fit duobus modis. 411. vel viuuo testatore. ib. vel post mortem testatoris coram magistratu competente. 411.

Insinuationis testamenti practica visitata, ab onere probandi releuans. 123.

Institutio hæredis caput & fundamentum est totius testamenti. 356. & 358.

Institutio hæredis omessa non vitiat testamentum pīx cause.

# I N D E X

causæ, 80. idem de legitima liberis non relata, 81, ut & de legatis extra pias causas relictis, ibid.

Instrumento publicato fides plena adhibetur, etiam eo non amplius exstante, 292.

Interdictum de tabulis exhibendis datur iusto aduersus negantem, 427. 429. legibus a testatore frustra præcipitur, & pro infecto habetur, 270.

271.

Interdictum sive prohibitorium testamentum quod, 270. 271.

Interlinens aut inducens vel inscribens alienum testamentum, fallum committit, 285.

Interpres quisque optimus suorum verborum, 443.

Interpretatio in dubiis & obscuris quomodo facienda, 268. 269. In re dubia, maximè in testamentis, benignior esse debet, 394. & 396.

Interpretatio testamenti quomodo facienda, 442. secundum ius aut iuris ratione; aut secundum sententiam vel cogitatum testatoris, 445. boni viri ceu judicis arbitrio, si de facto dubitetur, 446. vel ex verisimili, aut eo, quod plerunque ab eo fieri solet, vel ex rei præsentis opportunitate,

vel ex eo quod actum est, aut cōsuetudine loci, vel ex benigniore aut humaniore ratione, 446. vel denique ex pleniori aut largiore intellectu, 447.

Irnerij fides in iure Authentorum referendo in Cod. desiderata, & Auth. quod sine quatenus de subscriptione mentionem facit, quomodo intelligenda, 27.

Irriti appellatio duplex, Generalis & Specialis, 345. Aliud est irritum esse, aliud irritum fieri testamentum, ibid. & 304.

Irriti testamenti species quædam est, si deletum, vel inductum, vel inscriptum sit, siue totum, siue ex parte, 385.

Irritum facit testamentum capit is quælibet deminutio, 344. & 348. & quid ea sit, & quotuplex, 349. aut non ad ita hæreditas, 346. & 357. aut inciso testamenti siue inducitio, 359. aut præscriptio decennii, aut saltem anni in testamento militis post missio nem, 359.

Irriti testamenti singularis casus in Nouel, 115. c. 13. remissione, 360.

Judicia morientium mutuis affectionibus prouocare, an lege sit permisum, 262.

T t t 3 iudicia

# I N D E X

Judicia hominum suprema  
rata manere, publicè interest.

304.

In judicio quod sit, publicè  
& in multorum hominum  
præsentia fieri censetur. 129.  
Iuramentum de calumnia  
præstare debet, qui sibi tabu-  
das aperiri postulat. 420.

Ius iurandū sequitur naturā  
testamenti reuocabilis. 60.

Ius omne in quo consistit.  
223.

Iure contracta, contrario iure  
pereunt. 225.

Ius accrescendi non habet  
locum in militari testamento  
& cur. 198.

Ius prætorium multò be-  
nignius est iure ciuili, & quo-  
modo. 295.

Iustum testamentum quod  
propriè sit. 231.

L.

Legalis militia quæ. 131.  
Legatum non ex alieno pen-  
dens arbitrio. 257.

Legatum per secundum te-  
stamentum licet imperfetū,  
infirmatur: secùs autem hæ-  
redis institutio. 57.

Legatum sine libertate va-  
let iure militari, non etiam  
paganico. 189.

Legatum aut fideicommissum  
ab imperatore hærede  
instituto valet. 243.

Legatum rei alienæ an & qua-  
tenus valeat; 276. & quid si res  
sit ipsius hæredis, aut legata-  
rii. ibid.

Legata pestis tempore re-  
licta, etiam extraneis, ac præ-  
cipue his, qui curam ægroti  
habent, duos saltē testes de-  
siderant. 107.

Legi posse quæ dicantur.  
389.

Lex præsumit obliuionem,  
elapsō decennio. 58.

Legis vim habet testatoris  
voluntas. 404.

Legi pareto, legem quis-  
quis dixerit. 243.

Lege impediente nulla co-  
petit libertas, ne quidem ex  
testamento militis: & quatenus  
competat causa cognita.  
189.

Leges inter arma silent.  
167.

Lex Falcidia utrum cesset  
in his quæ ad piæ causas reli-  
cta sunt. 83.

Lex Glicia de inofficio an  
habeat locum in Imperatore  
hærede instituto. 242.

L. 4. ff. de testam. milit. in-  
tellectus. 182.

L. vlt. C. de testam. milit.  
enodata: & emendata l. 8. ff.  
de excus. tutor. 179.

L. Sancimus. C. de testam.  
intellectus. 57.

L. 1. g. si hæres ff. si tab.  
cess.

# INDEX

test. null. ext. intellectus. 58.

L. 4. ff. de test. rupt. emendatio. 321.

L. 5. ff. de test. rupt. emendatio. 322.

L. Sed & milites. ff. de excus. eut. emendatio. 179.

L. 17. filio præterito. De iniust. testam. intellectus verus Papin. 296. & an abrogata sit per Nov. 1. 5. c. 2. 301.

L. vni. ff. de bon. possess. ex testam mili. explicatio. 179.

L. hac consultissima. vers. non subscriptum. explicatio & emendatio. 12.

Legitima quartæ saltem institutionis titulo relata, excludit querelā inofficiosi 380.

Legitimati an & quomodo disterant à legitime natis. 40.

Legitimorum idem ius cum legitimis: & quo ad legitimam & quo ad querelam inofficiosi, & quo ad successionem ab intestato, & quo ad ius agnationis & familiæ. 41.

Liber pro liberis, vt & codicillus pro codicillus, in numero singulari, extat in Pand. & Cod. 47.

Liberorum appellatione qui veniant. 38.

Liberi an inter parentes iure priuilegiato, & què vt parentes inter liberos, testari possint, nec ne? 48.

pro Libertate in dubio fit interpretatio: 396. & an ea testamento adimi vel induci possit. 397.

Lis inter fratres quoties est de bonis parentis, æquitas potius, quam rigor juris, spectatur. 298. idq; aliquot exemplis declaratur. 299.

Lucii Titii testamentum apud Scuolam. 221.

Lueratiæ cause duæ in unam personam & eandem rem concurrere non possunt: 276, tam in contractibus, quam ultimis voluntatib. & quatenus possunt. 277.

## M.

in Manum conuentio, quarta species adgnationis. 331.

Manumisio liberorum quinta adgnationis species 331. eiusque differentia in filio & filia: ibid. & utriusque ratio. 332.

Maxilla percussio solenne Equitum creandorum. 146.

Militenses milites. 451.

Meyetrix an capiat legatum ex testamento militis. 194.

Methodus Iurisconsultorum in iure tradendo, per exempla declarata. 223.

Metus & vis contraria consenti & bona fidei. 236.

Metus

I N D E X.

Metus causa & vi quod gestum est, ratum non est. 256.

Miles quis. 138.

Miles ut quis sit, in numeros relatus esse debet. 139.

Miles an solo nutu testari, aut legatum vel fideicommissum relinquere possit: & an per notas. 184.

Miles & sibi & filio simul, immo etiam soli filio testamentum facere potest iure militari: immo & substituere. 191. & quando, & quomodo. ibid. Et quid si pater in unum casum substituerit. 191.

Miles emancipato filio substituere potest: non item paganus: 192. immo, & extraneis. 193. & quibus verbis ibid.

Miles ex certo tempore & usque ad certum tempus heredem scribere potest: & quid si vitroq; modo heres scriptus sit. aut etiam unus duntaxat. 197.

Miles quo tempore intestatus erit, succedit ei legitimus heres: & a quo legata debentur. 197.

Miles ex certa re, veluti fundo, heredem potest instituere: ut & de parte bonorum testari: 198. Aliud est in veterano, ibid. & multo magis in pagano. 199.

Miles pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere

poteſt: 198. & quando præsumatur, 200.

Miles alium heredem bonorum caſtreſium, alium paganorum facere potest: & quatenus ea ad legitimos heredes pertineant, vel non, 198. idem de prædiis urbanis vel rusticis. ibid. idem de bonis paternis vel maternis: etiam in diversis locis sitis: & quomodo haec differant, quo ad zris alieni aut aliarū præstationum compensationem, 198.

Miles in dubio, iure, communi an militari testari præsumatur. 201. ius commune ignorare censetur. 201.

Miles pro parte, ut bonorum, ita temporis decedere potest: non item paganus. 202. an & quomodo suo testamento tutorem possit dare liberis. 203. in aliena potestate constitutus non potest dare tutorem, 203. salua Li Aelia Sentia seruos manumittere debet. 203. si duo testamenta fecerit, utrum valeat, prius ne, an posterius, an utrumque, an neutrum. 204. & quid si codicillos postea fecerit. ibid. siue ante militiam, siue in militia. 205.

Miles codicillis an heredem instituere possit. 205.

Miles

# I N D E X

Miles deportatus aut capite damnatus an & quatenus testari possit saltem iure militari: & an valeat eius testamentum antea factum. 176.

Miles de statu suo incertus an possit testari. 177.

Militis ius singulare in testamento inter liberos, quo ad præteritionem filii famili, quippe quæ pro exhereditatione valet, & quatenus. 190. Ius singulare in legatis & fideicommissis. 202.

Militis non quælibet oratio heredem se aliquem facere dicentis, sed testator pronunciata, vim testamenti habet.

212.

Militi testatori vagina, clypeus, puluis, humus chartæ loco esse posunt: sanguis pro atramento: ensis pro stylo, penna ac calamo. 209.

Militis testamentum notis scriptum valet, non item pagani. 209. sola voluntate perficitur. 208. non ciuili, sed gentium iure censetur. 208. non confirmatur qualibet capitis deminutione, ut pagani: veluti adoptione aut emancipatione. 214. sicut nec sit irritum non adita hereditate, nec rumpitur agnatione posthumi præteriti, nec posteriore testamento, nec inofficiosi

querela, nec bonorum possessione contra tabulas. 215.

Militis testamenti formula. 208.

Militis ex testamento qui capere possunt, vel non. 14.

Militis in testamento non opus est scriptura aut nuncupatione solemni. 209. sed quælibet scriptura est idonea 210.

Milites qui, & vnde sic dicti. 138. qui propriè dicti, & quibus competat privilegiū. 152. & quatenus 153. & quibus non. 152. Et quid de stationariis militibus aut limitaneis sit iure constitutum. 154.

Milites honorarii sive Equites aurati qui. 151.

Milites ordinis Teutonici & Rhodienses seu Melitenses qui 151. tumultuarij qui, & qui euocati. 148.

Milites & pagani inuicem opponuntur. 138.

Milites scire arma potius, quam leges debent. 167. 168.

Milites literarum peritissimi qui. 167.

Milites sine cingulo in castris versari, ignominiosum habitum. 144.

Militum examinatio qualis: itemque stigmatum impositio. 146.

Militibus an & quatenus à castris

V u u

## INDEX

castris abesse licet, ne perdat  
privilegium militare. 169. qui-  
bus competat priuilegium  
militare. 166. & Principum  
commilitones qui, & quibus  
non competit. 169.

Militum singulare priuile-  
gium in testamento, siue  
communi siue militari iure  
faciendo. 163. Lege Priuile-  
gium.

Militari iure licet quibus-  
dam testari, quibus iure com-  
muni non licet. 135. an testa-  
ti possint praesides prouinciarum  
aut legati in hostili loco  
decedentes. 157. testari pos-  
sunt omnes, quibus lege non  
est prohibitum. 175.

Militaris substitutio quo.  
197.

Militare testamentum qua-  
le, eiusque descriptio. 136. est  
iuris gentium, & ciuilis. 171.

Militaris testamenti singu-  
lare & præcipuum priuilegi-  
um. 162. eius formula. 208.

Militarium numerorum di-  
uisio in decurias, cohortes,  
centurias, turmas, legiones,  
145.

Testamento militari pro-  
bando sufficiente duo testes  
etiam non rogati: immo vnaus,  
& quandoque nullus in faci-  
evidencia, 211. & in eo dif-  
ferentia inter testamentum

militis scriptum & nuncupa-  
tum, ibid.

Militia legitimæ tria solen-  
nia apud veteres. 141.

Militia Romanæ veteris  
triplex forma. 147.

Militia in iure triplex 150,  
Palatina, Togata, Proutcialis,  
ibid. Spiritualis. 151.

Minores an esse possunt ex-  
ecutores: 453.

Missio ventris in possesso-  
nem partu abacto finitur,  
318.

Monachi an testamenti ex-  
ecutores esse possint. 454.

Monumenti publici con-  
structio ex genere eorum  
qua piis usibus sunt destina-  
ta. 71.

Morientium iudicia mutu-  
is affectionibus prouocare, an  
lege sit permisum. 262.

Morte avi an & quando  
nepos rumpat paternum te-  
stamentum. 328.

Mortuus natus, pro nato  
non habetur. 317.

Mulier in testamento ad  
pias causas redit testis adhi-  
betur. 79.

Mutatio testamenti, secun-  
dus rupci testamenti modus,  
335. non præsumitur. 344.

Mutare cuique & quolibet  
tempore usque ad mortem li-  
cit testamentum. 335.

Mutus

# INDEX

Mutus & surdus ad pias causas testari potest. 90. etiā absque venia Principis. 91. & quatenus non. ibid. an iure militari testari possit: maximè si literas nesciat: in quo virtuote distinguitur, 181. 182. quatenus mortus comparetur. 174.

## N.

Nepos præteritus, siue apud hostes, siue in ciuitate saltē aucto viuente conceptus sit, testamentum rumpit. 327. morte aui an & quando rumpat testamentum. 328.

Nomina hæredum omnium vel aliquorum non scripta vel nuncupata, sunt testamenti coëpti, nec dum iure perfici. 1249.

Nosocomia piorum locorum appellatione veniunt. 69.

Nouel 115. cap. 2. quod pertineat ad querelam in officiis. 301.

Nuda voluntate nec dari nec adimi potest hæreditas. 215.

Nullum & Nuncupatiūm testamentum. Lege Testamentum.

Numerarij milites qui. 150.

Numerorūm militarum synonyma, & locutiones variae. 144.

## O.

Obsides & serui nec iure militari, nec communi testari possunt, & cur. 175.

Ordinis Teutonici milites qui. 151.

Orphanotrophia piorum locorum appellatione veniunt. 69.

## P.

Paetio & transactio cum hærede, excludit querelam in officiis. 381.

Pagani qui, & vnde appellati. 138.

Pagani & milites inuicem opponuntur. 138.

Paganus nemo iure ciuili cum duobus testamentis decedere potest, 62. & cur. 63. Nisi sit miles. ibid.

Pagani testamentum imperfectum an valeat iure codicilli. 40 Lege Testamentum Paganicum.

Palatina militia quæ, & qui milites Palatini, & qui Numerarij. 150.

# INDEX

- q. 1. Inst. vers. Illis autem temporibus. intellectus & emendatio. 155.  
 q. 7. & 8. in l. 8 ff. Contr. tab. verus intellectus. 331.  
 q. vlt. tit. 6. lib. 4. Sentent. apud Paulum. interpretatio. 424.  
 q. non subscriptum autem. in l. hac consultiss. C. de testam. emendatio. 230.  
 q. ex imperfecto. dispositio an locum habeat in testamento nuncupatiuo. 22.  
 Parens an solo nutu inter liberos testari possit, nec ne. 16.  
 Parentum & liberorum appellatione qui veniant. 38.  
 Parentum voluntas, vt & persona, liberis semper honesta & sancta esse debet. 41.  
 Paritas rationis par ius facit. 154.  
 Paria sunt totum testamentum scribere, aut subscribere. 24.  
 Partus monstruosus testamentum non rumpit: & quid si præcox sit, aut præmaturus. 318.  
 Partu abacto missio ventris in possessionem finitur. 318. Et quid si execto ventre posthumus natus sit? & quatenus pro nato habeatur? ibid.
- Passiones seu vitia testatorum. 225.  
 Pater recto aduersus liberos vti iudicio presumitur. 60. liberis suis impuberibus substituere potest, & quomodo. 277.  
 Patientia excludit querelam in officiosis. 381.  
 Peregrini & fœminæ testes esse possunt in testamento militis, & cur. 213.  
 Perfectio testamenti consistit in hæreditis institutione. 3. consistit partim in voluntatis dispositione, partim in solennitate iuris ciuilis. 224.  
 Perfectum & perplexum testamentum. Legem Testamentum.  
 Perplexitatis testamenti duplex ratio. 266, vna in obscuritate verborum testamenti: Altera in repugnantia duorum testatorum posita, ibid.  
 Perplexitas omnem actum vitiat: & quatenus non. 268.  
 Peste laborans an ex fenestra coram prætereuntibus inviatari possit: 113. & an eius testamentum, si postea conualescat, deficiat. 114.  
 Petens ex testamento contra voluntatem testatoris, exceptione doli mali repellitur. 262.

# INDEX

Piorum locorum appellatione quæ veniant, eorumque tria genera. 69. 70. 71. 72.

Pluralis locutio, veluti inter liberos, numero duorum contenta est. 45.

Pluralis numerus quando resoluatur in singularem, & è diuerso. 47.

Pluralitas testamentorum non presumitur. 344.

Plus iuris aut commodi nemus ad alium transferre potest, quam ipse habet. 275.

Pœna SC. Liboniani etiam locum habet in testamento militis. 202.

Pœna ciuilis & criminalis eius, qui testari aliquem prohibuerit vel coegerit. 258.

Pœna inofficium testamentum improbe dicentis, neque obtinentis. 381. & quatenus ea cesseret. 382.

Pœna seruitute per sententia atrocitatem, testamentum fit irritum. 352. Aliud est ramen de milite capite damnatio, & quatenus. 352. item de prouocante ad Principem à sententia damnationis. 353. & quid de mortem sibi in carcere consciente. ibid.

Pœnitentia sola non sufficit ad reuocationem testamenti. 345.

Pontium & stratarum via-

rum refectio ex genere eorum, quæ piis vñibus sunt destinata. 71.

Posteriora in iure derogant prioribus. 64.

Posthumus quis sit, & vnde appellatus. 313. & an possit exheredari. 371.

Posthumorum duplex diuisio. 314.

Posthumus aut est verè, aut quasi posthumus: 314. & posthumus Velleianus & Julianus quis. ibid. & vel suus, vel alienus. 315.

Posthumus quando pronato habeatur. 317. Et quid si posthumus abortiuus sit? ibid.

Posthumus naturalis vel spurius an & quatenus rumpat testamentum. 319.

Posthumus sub casuali vel mixta conditione institutus an rumpat testamentum; & quid si eo casu, quo omissus est, natus sit. 319.

Posthumus an post defecatum conditionis gradum rumpat. 322.

Postumi quod ius sit in rumpendo testamento: & quomodo in eo differat à filio iam nato. 316. & 322. cum seq.

Postumi & quasi postumi eadem ratio in agnascendo vel quasi: 326. vt & in succedendo

# I N D E X

cedendo pro suo hærede 327.  
& quatenus nepos in locum  
filii succedat. *ibid.*

Potitus hostium quis dicatur. 175.

Præscriptio quinquennij ex-  
cludit querelam inofficiosi.  
381.

Præterire filium fam. testa-  
menti maximum vitium. 294.  
aliud est in filio emancipato.  
295.

Præteritione filij an vitie-  
tur testamentum inter libe-  
ros. 17.

Prætorium ius multò be-  
signius iure ciuili, & quomo-  
do. 295.

Prætoris cautio in pupilla-  
ribus tabulis aperiendis. 417.  
Et quid si plures sint tabulae,  
aut in pluribus codicibus scri-  
ptæ 418. Et quid de codicil-  
lis. *ibid.*

Prætoris officium extraor-  
dinarium in conseruandorum  
testamentorum iudicio. 415.

Princeps totum ius est.  
118. iuris ciuilis solennia re-  
laxare potest. 118. testium lo-  
co habet in consilio suo Sena-  
tores aut officiales. 118. re-  
scripto suo nemini aufert be-  
neficium iuris communis.  
121. an & quatenus solutus  
sit legibus. 241. litis causa

hæres indecorè instituitur.  
242.

Princeps à bono patre non  
nisi malus scribitur hæres.  
243.

Principis confirmatio an-  
suppleat defectum testamen-  
ti. 117. & quatenus. 121. &  
cur. 118. sive Princeps ad in-  
terrogationem rescribat, aut  
decretum interponat, sive  
non. 119.

Principis auctoritas non  
vt in ordinatione testamenti,  
ita in revocatione eiusdem  
requiritur, ne ipso quidem  
hærede instituto. 121.

Principis voluntas pro le-  
ge valet, & vim habet decte-  
ti. 121.

Principia omnium actuum  
humanorum, voluntas & fa-  
cultas. 294.

Priuatio præsupponit ha-  
bitum. 239. & 304.

Priuilegium testamenti im-  
perfecti inter liberos an-  
comperat parenti vnicum  
duntaxat filium vel filiam v-  
nicam habenti, nec ne. 44. &  
cur. 45.

Priuilegium testamenti co-  
ram Princepe conditi, singu-  
late, quo ad aditionem hære-  
ditatis intra annos triginta.  
124.

Principi voluntas & modus Priu-

# I N D E X

Priuilegia testamenti militaris quotuplicia. 172.

Priuilegii militaris origo. 164. eiusque cum testamento in procinctu apud veteres obseruato comparatio. 165. eius duplex ratio. 155. partim simplicitas & imperitia. 166. partim fauor publicus ob periculum functionem pro Republica. 168.

Priuilegij militaris summa, eiusq; forma quæ. 171.

Priuilegium militare quan- diu dureret, & quatenus valeat post missionem. 170. Lege Militare priuilegium.

Priuilegia militum in iure varia & diuersa: eorumq; summa diuisio bipartita. 151.

Priuilegia militum, quò ad eorum personas, & quotuplicia. 159. quo ad munera; item quò ad contractus vel quasi. 159. & quo ad delicta vel pœnas eorum. 160. quo ad res eorum & hōna: 160. itemq; quo ad negotia eorum & dispositiones. sive inter viuos, sive in ultima voluntate. 161.

Priuilegij rusticani duplex ratio 98.

Procingendi in militiam proficiscentium mos vetus.

142.

in Procinctu testamentum.

143.

Prodigus ad pias causas testari non potest. 89. an iure militari testari possit. 180.

Prohibentis aliquem testari pœna civilis & criminalis. 258.

Prohibens aliquem testari, falso committit. 287.

Prohibitorium sive interdictum testamentum quod. 270, 271.

Protestatione sola, an clausula derogatoria in solenni testamento reuocari debeat minus solenne testamentum inter liberos. 13. & curfauore scilicet testamenti inter liberos, saltem reliqua testamenti paterni inter extraneos facti: 54. quippe in quo inest tacitè clausula derogatoria. 56. idque sive sit scriptum, sive nuncupativum testamentum: modò coram septem testibus reuocetur. 58. aliás verò securus. 59. ac ne quidem obstante iuramento de non reuocando priori testamento. 59. Nisi noua & iusta causa superueniat mutati paterni iudicij. 60. aut Nisi favorabilius sit testamentum posterius. 61.

Prouincialis militia quæ.

Publi-

## I N D E X

Publicare quid, & quot modis dicatur. 406.

Publicare, idem quod intimare, aperire, insinuare: & quot modis accipiatur verbū insinuare. 407.

Publicari quodlibet testamentum dicitur, ut & exhiberi. 416. & quæ ad testamenti causam pertinent. 417. & tabula tam secunda, veluti pupillares, quam principales. ibid.

Publicatio testamenti unde dicta. 406. quid sit, eiusque fines diuersi. 407. & quæ eius species sive genera. 408.

Publicatio testamenti sive apud a&a insinuatio quomodo fiat. 409. quando & quo tempore fieri debeat. 411. coram quo iudice vel magistratu fiat: & quod iudicis in eo sit officium. 428. Partes A&toris in officio iudicis implorando. 429. Partes testium & signatorum in recognoscendo sigillo: ibid. & an cogi possint, ut recognoscant, & cur. 430. Et quid si aliqui negent sigilla sua esse. ibid. & an pro recognitis haberi debeat. 431.

Publicationis testamenti causa & finis duplex. 409. eius formula vetus. 412.

Publicationis testamenti

altera species eiusque partes tres: 415.

Publicatio testamenti omisa, est testamenti cœpti, nec dum iure perfecti. 250.

In Publicandis testamentis cuiusque loci mos & stylus curia retinendus. 437.

Sine Publicatione testamenti an hæres possit acquirere hereditatem, & quatenus. 437.

Publicati semel testamenti fides, licet scriptura intercederit, valet: & vim habet testamenti coram actis aut Principe facti. 411.

Publici testamenti duo genera. 116.

Publicato instrumento fides plena adhibetur, etiam eo non amplius exstante. 292.

Publicum instrumentum cur testamenti dicatur. 406.

Publicæ utilitatis causa quod sit, prius dicitur. 71.

Pugnantia inter se in testamento, tata non sunt: ut & ea quæ non intelliguntur. 268. Et quid si in testamento ambiguè aut perperam scriptum sit? ibid.

Pupillare testamentum pars & sequela est paterni testamenti. 277.

Q

Quæstio voluntatis defuncti est

# I N D E X

Quasi agnatio, & in locum  
sui hæredis successio, secunda  
species agnationis. 325. &  
quomodo ea differat à sui hæ-  
redis agnatione. 326.

Quasi posthumus quis vi-  
de posthumus.

Querela inofficiosi cur mi-  
nus hodiè, quam olim, fre-  
quens sit. 363. an ex iure ciu-  
li vel Prætorio, an verò ex v-  
troque descendat: & quo no-  
modo ea definiatur. 368. &  
cur remedium subsidiarium  
ac ultimum, & quibus & ex  
qua causa detue. ibid. & ad  
quid. 369.

Querela inofficiosi prima  
causa est liberorum exhære-  
datorum cuiuscunque gene-  
ris: 371. & quid de posthu-  
mis aut naturalibus tantum.  
372. Altera parentum, tam  
maternorum quam paterno-  
rum: & quid de adoptiis.  
373. Tertia Adgnatorum, sal-  
tem fratum & sororum: &  
quidē consanguineorum, non  
uterinorū; 374. Querela inof-  
ficiosi aduersus quos detur,  
veluti notatos infamia iuris  
& facti, imò & facti tantum.  
375. & libertos ingratos. 375.  
& quatenus non competit.  
376.